



Työ- ja elinkeinoministeriö

Satakunnan TE-toimiston lausunto luonnokseen hallituksen esitykseksi eduskunnalle työttömyysturva- ja vuorotteluvapaajärjestelmien toimeenpanon järjestämistä koskeväksi lainsäädännöksi

Satakunnan TE-toimisto pitää tietyin varuksin kannatettavana muiden kuin työttömyysturvaseuraamuksiin liittyvien työvoimapoliittisten edellytysten tutkimisen siirtämistä työttömyysetuuden maksajille. Koska toimijoita tulisi olemaan useita, on tärkeää varmistaa työttömyysturvan yhdenmukainen ja -vertainen sekä viivytyksetön käsittely.

Luonnoksessa on esitetty, että työttömyysetuuden maksaja selvittäisi myös, onko työnhakija työhön. Riskinä on työnhakijan työllistymisen viivästyminen esim. palkkatuettuihin työpaikkoihin, joissa vaatimuksena on hakijan työttömyys. Käsittelyn yhdenmukaisuuden ja -vertaisuuden tulee säilyä myös esim. sivutoimisen yrittäjyyden ja opiskelun määrittämisen osalta. On tärkeää, että tiedonkulku työttömyysetuuden maksajan ja TE-toimiston välillä toimii automaattisesti ja viivytyksettä tietojärjestelmien avulla. Tieto työnhakijan työttömyydestä on merkityksellinen myös työnhakijan palvelutarpeen arvioinnissa.

Luonnoksessa esitetään, että TE-toimisto ilmoittaisi työnhaun alkamisesta ja voimassaolosta edelleen työvoimapoliittisella lausunnolla. Tältä osin menettely työllistäisi edelleen TE-toimistoa ja vain työttömyyden selvittäminen jäisi työnhaun alkaessa pois. Työttömyysetuuden saamisen edellytyksiä koskevaa neuvontaa siirtyisi työttömyysetuuden maksajalle, mutta osa neuvonnasta jäisi edelleen TE-toimiston tehtäväksi kuten nykyiselläänkin. Tehokkaampaa olisi, jos työttömyysetuuden maksaja näkisi automaattisesti asiakastietojärjestelmästä työnhaun alkamisen ja voimassaolon.

Luonnoksessa esitetään myös, että TE-toimisto ja työ- ja elinkeinohallinnon asiakaspalvelukeskus antaisivat työttömyyskassalle ja Kelalle työvoimapoliittisen lausunnon sijasta ilmoituksia työnhakijan osallistumisesta työllistämistä edistävään palveluluun. Ilmoitukset eivät olisi luonteeltaan työttömyysetuuden maksajaa sitovia. Tämä viivästyttää TE-toimiston asiakasprosesseja, koska asiakkaat haluavat varmuuden toimeentuloturvaan ennen palvelun aloittamista. TE-toimisto ehdottaakin, että työllistämistä edistävien palveluiden osalta työvoimapoliittisen lausunnon voisi antaa TE-toimisto. Toisena vaihtoehtona on se, että maksajat olisivat velvollisia antamaan ko. lausunnon viivytyksettä esim. 1-2 arkipäivän sisällä TE-toimiston ilmoituksesta.

Työttömyysturvaseuraamukset jäisivät työ- ja elinkeinotoimiston tehtäväksi. Luonnoksessa esitetään, että nämä tehtävät keskitettäisiin valtakunnallisesti. Perustelut ovat asialliset. Satakunnan TE-toimisto toteaa, että keskittämisessä tulisi kuitenkin huolehtia alueellisen paikallistuntemuksen säilyminen arvioitaessa esim. työstä kieltäytymisten, työstä eroamisten jne. sanktioita. Yhdenmukainen soveltamiskäytäntö voitaisiin hajautetussakin mallissa turvata nykyisen kaltaisella Skypen kautta tai tarvittaessa paikan päällä tapahtuvalla koulutuksella ja työkokouksilla. Satakunnassa asiantuntijalausuntojen käsittelyajat ovat olleet jo muutaman vuoden ajan keskimäärin yksi vuorokausi. Keskittämisen seurauksena käsittelyajat todennäköisesti pitenisivät. TE-toimisto esittääkin, että keskittämistä ei toimeenpantaisi heti siirron alkuvaiheessa, vaan ensin tulisi selvittää, mikä vaikutus käsittelyaikoihin olisi jo yksistään sillä, että TE-toimiston työttömyysturva-tehtävät vähenevät.

Vuorotteluvapaa asioiden ja työttömyysetuudella tuetun opiskelun seurannan siirtämistä työttömyysetuuden maksajalle Satakunnan TE-toimisto pitää kannatettavana.

Vastaava asiantuntija / työttömyysturva Markku Rantasila

Palvelujohtaja

Päivi Laine